
 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ 
S E C R E T A R I A  D A  E D U C A Ç Ã O  E  C U L T U R A  

Rua Dom Bosco, 171 – São Benedito 

 Fone (012) 3128-7777 e Fax: (012) 3128-7784 

E-mail : educacao@guaratingueta.sp.gov.br 

Guaratinguetá – SP 

           

 
C O M U N I C A D O SMEC de 01/03/2010 

 
 

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Guaratinguetá, 

considerando que já se  encontram esgotadas ou na eminência de esgotamento listas 

de classificação de algumas disciplinas, respectivamente das áreas de: 1- ATIVIDADES 

ESPORTIVAS E MOTORAS: Ginástica Rítmica, Ginástica Artística, Futebol, Natação, 

Capoeira e Dança e 2- ATIVIDADES DE INTEGRAÇÃO SOCIAL: Educação Ambiental, 

Higiene e Saúde, do Processo Seletivo n.º 007/2009- EDUCAÇÃO, no interesse da 

Administração Pública, resolve:  

1- Permitir que, se o desejarem, todos os candidatos aprovados na 

disciplina EDUCAÇÃO AMBIENTAL, conforme relação anexa, possam apresentar 

Projeto para a disciplina HIGIENE e SAÚDE para avaliação e classificação nesta última 

disciplina, considerando o fato da habilitação exigida para inscrição nas duas disciplinas 

aqui tratadas ser a mesma, conforme capítulo III – item 1 - item 1.4 do Edital de abertura do 

referido Processo Seletivo. 

Informamos que os candidatos que assim procederem,  terão seus nomes 

incluídos em “Relação Especial” a ser seguida ao esgotamento da listagem inicial. A 

pontuação para elaboração desta “Relação Especial” corresponderá aos pontos obtidos na 

avaliação do novo projeto apresentado, somados aos pontos obtidos pelo candidato e já 

publicados, correspondentes à  sua prova escrita e seu currículum vitae. 

2-  Permitir que, se o desejarem, todos os candidatos aprovados nas 

disciplinas: GINÁSTICA RÍTMICA e/ou GINÁSTICA ARTÍSTICA e/ou FUTEBOL e/ou 

NATAÇÃO e/ou CAPOEIRA e/ou DANÇA, possam apresentar Projeto para disciplina(s) 

desta área de ATIVIDADES ESPORTIVAS E MOTORAS, para as quais não tenha 

anteriormente apresentado o respectivo Projeto e consequentemente  não se 

encontre classificado, considerando o fato de ser a mesma a habilitação exigida para 

inscrição em qualquer das disciplinas aqui tratadas, conforme capítulo III – item 1 - item 1.3 

do Edital de abertura do referido Processo Seletivo. 

 

 



 2 

Informamos igualmente, que os candidatos que assim procederem terão 

seus nomes incluídos em “Relação Especial” na(s) disciplina(s) referentes ao(s) novo(s) 

Projeto(s) apresentado(s) e que serão utilizadas ao esgotamento da listagem inicial 

correspondente.  A pontuação para elaboração desta “Relação Especial” corresponderá aos 

pontos obtidos pela candidato na avaliação do novo projeto apresentado que serão 

somados aos pontos obtidos pelo candidato e já publicados,  correspondentes à  sua prova 

escrita e seu ‘currículum vitae”. 

COMUNICAMOS que os novos Projetos serão recebidos nesta 

Secretaria da Educação nos próximos dias 02, 03 e 04 de março, no horário de 09h00 

às 12h00 e das 14h00 às l7h00. 

O cronograma referente à publicação do resultado da avaliação dos novos 

Projetos, classificação final e data de atribuição de saldos eventualmente existentes serão 

oportunamente divulgados. 

Guaratinguetá, 01 de março de 2010 

 

 

 

CARLOS AUGUSTO DE ANDRADE ALMADA GILDA CORTEZ PEREIRA 

Assessor Administrativo Secretária da Educação e Cultura 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA DE GUARATINGUETÁ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 
RELAÇÃO DE CANDIDATOS DE QUE TRATA O ITEM 1 DO COMUNICADO SMEC de 01/03/2010 

Ref.: apresentação de novos Projetos na área que especifica. 
  

EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

CLAS. NOME RG  

1º JULIANA GABRIELA PIMENTEL PINTO 43.571.128-3  

2º PATRICIA PENA FIRME 35.014.484-9  

3º VERA LÚCIA MONTEIRO DA SILVA filhos 3/nasc.04/12/55 11.593.864  

4º SHEILA FÁTIMA DOS SANTOS RIBEIRO filhos 1/nasc.04/05/83 42.458.899-7  

5º ELIANE DENISE CAVALCA LEITE 20.206.578-9  

6º VALÉRIA MARIA RIBEIRO DOS SANTOS 17.858.290  

7º SHIRLEY APARECIDA CAMPOS DE OLIVEIRA RITA 30.234.726-4  

8º DÉCIO GARCIA NERIS 39.465.288-5  

9º LILIANE CRISTINI GALVÃO S. DE OLIVEIRA 36.201.494-2  

10º AMÁLIA APDA. DE CASTRO MOTTA ARNEIRO 30.499.895-3  

11º VANIA MARIA DA SILVA 27.431.816-7  

12º CRISTIANE DE ANDRADE MOTA 23.707.991-4  

13º CLAREANA NASCIMENTO G. A. DE CASTRO 34.402.258-4  

14º FLAUZINA MARIA ALVES BRITO AUGUSTO 18.226.606  

15º FABÍOLA DE ALMEIDA MOREIRA 34.332.861-6  

16º IVONILDE EDNA CORRÊA 8.114.340  

17º MARIA HELENA LEITE DA SILVA 19.210.781-1  
 
 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS DE QUE TRATA O ITEM 2 DO COMUNICADO SMEC de 

01/03/2010 Ref.: apresentação de novos Projetos na área que especifica. 

DANÇA 

CLAS. NOME RG  

1º GRAZIELE APARECIDA MACHADO 35.211.119-7  

2º ELIEZER BATISTA ROSA 24.900.586-4  

3º ANDREA PRUDENTE TENÓRIO 26.835.718-3  

4º REGINA MÁRCIA FONSECA FREITAS 33.449.191-5  

5º ANDRÉA CORRÊA DO CARMO 27.430.316-4  

6º MARIA JOSÉ LEITE DA SILVA 25.011.283-8  

7º ANA CLÁUDIA DE CASTRO COELHO S.  SCHWAN 11.489.574-1  

8º ELAINE CRISTINA WERNECK GUIMARÃES 40.818.717-7  

9º MARIA APARECIDA DE GODOY 11.562.830-7  

NATAÇÃO 

CLAS. NOME RG  
1º GRAZIELE APARECIDA MACHADO 35.211.119-7  

2º ELIEZER BATISTA ROSA 24.900.586-4  

3º CLÓVIS DE CARVALHO VILELA SANTOS 6.384.595  



 4 

4º TAINÁ AZEVEDO ZEITUNE 34.144.879-5  
NATAÇÃO continuação 

5º FERNANDO RICARDO ALVES CORREA 22.734.973-8  

6º LUIZ HENRIQUE DE LIMA 824.174  

7º ROGÉRIO CARELLI REIS MELLO 27.749.709-7  

8º ELAINE CRISTINA WERNECK GUIMARÃES 40.818.717-7  

GINÁSTICA RITMICA 

CLAS. NOME RG  
1º GRAZIELE APARECIDA MACHADO 35.211.119-7  

2º REGIANE SIMONE DA SILVA 24.290.350-2  

3º LARISSA CRISTINA RIBEIRO 43.571.002-3  

4º ANA CAROLINA DUQUE VALENTE OLIVEIRA 41.223.295-9  

5º AMANDA CRISTINA MOREIRA 42.127.243-0  

6º MARIA JOSÉ LEITE DA SILVA 25.011.283-8  

7º MARIA APARECIDA DE GODOY 11.562.830-7  

GINÁSTICA ARTÍSTICA 

CLAS. NOME RG  
1º GRAZIELE APARECIDA MACHADO 35.211.119-7  
2º ELIEZER BATISTA ROSA 24.900.586-4  
3º ANA CLAUDIA DE CASTRO COELHO S. SCHWAN 11.489.574-1  
4º MARIA JOSÉ LEITE DA SILVA 25.011.283-8  

5º MARIA APARECIDA DE GODOY 11.562.830-7  

CAPOEIRA 
CLAS. NOME RG  

1º GRAZIELE APARECIDA MACHADO 35.211.119-7  

2º LUIZ FERNANDO DA SILVA 34.400.994-4  

3º ANDREA PRUDENTE TENÓRIO 26.835.718-3  

4º JORGE LUIZ PEREIRA LEAL 21.737.373-2  

5º LUIZ HENRIQUE DE LIMA 824.174  

6º LUÍS CLÁUDIO MONTEMOR 20.699.373  

FUTEBOL 

CLAS. NOME RG  
1º GRAZIELE APARECIDA MACHADO 35.211.119-7  

2º SHAIANE QUINTINO CALDAS MOREIRA 34.404.816-0  

3º ELIEZER BATISTA ROSA 24.900.586-4  

4º TAINÁ AZEVEDO ZEITUNE 34.144.879-5  

5º LUIZ HENRIQUE DE LIMA 824.174  

6º FERNANDO RICARDO ALVES CORREA 22.734.973-8  

7º ROGÉRIO CARELLI REIS MELLO 27.749.709-7  

8º EDNA ALMEIDA AGUIAR 18.041.121  

9º ELIELTON WAGNER CASTILHO BARBOSA 23.044.433-7  

    



 5 

 

ITALIANO 

CLAS. NOME RG  
1º IDA MARIA ALCKMIN DE LEMOS 4.872.818-4  

2º BERTONI ANTUNES PROENÇA 25.502.154-9  

HORA DA LEITURA 

CLAS. NOME RG  
1º LILIAN RIBEIRO DE PAULA 35.210.969-5  

2º SHIRLEY AP. CAMPOS DE O. RITA filhos 1/nasc.18/8/80 30.234.726-4  

3º JOÃO CARLOS DA CUNHA filhos 0/nasc.16/6/80 32.630.623-7  

4º LILIANE CRISTINI GALVÃO S. DE OLIVEIRA 36.201.494-2  

5º ANA LÚCIA DA SILVA MARTINS 18.415.306-2  

6º CLAREANA NASCIMENTO G. A. DE CASTRO 34.402.258-4  

7º ELIANE GOMES DA SILVA LIRA 37.268.934-6  

8º CLÁUDIA FABIANA SOARES DOS SANTOS 17.612.024  

9º MARY ANGELA LAMY GOUVEIA 9.180.933  

10º MARIA DA GLORIA LEITE DA SILVA 32.993.137-4  

    
 
 
Guaratinguetá, 01 de março de 2010 
 
 
 
 
 
 
CARLOS AUGUSTO DE ANDRADE ALMADA GILDA CORTEZ PEREIRA 

ASSESSOR ADMINISTRATIVO SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA 
 
 
 
 
 
 


